
夫欠利的第 2放涉及的如市并不道合子所有竹兄 .

BS.第 1U茶 車集涉及的是朴僕和保正不再友生.就后者而言,需 要考慮′种兵力洋鉬的案文.

在思的提到朴擋吋,好 1放 中規定朴僅是在
“
回酥不法行力肘受害回造成不能俠欠原狀或金俄培營

朴救的道〤或法律上的頡害的范田內
”

是否其正要些?似 乎是即使提供了等值的賭傑—— 換句潘

悅,除 賠儅之外——逐可以要求朴伴.些 然+-儅 亦法預先假定得到受害目的同志,至少些它所要求

的形式是道歉或肘午

一

的介人迸行恁同時是達洋的.然 而,車 未決不能造成一种印象,似 乎走种無

用只是一介朴儅 1.9睡 而不是犯有回豚不法行力的些

一

者屈于其回民的國家的一項〤不容許的〤

夯 .

B●.及后,旨 在禁止包含侮好性索賠要求的第 1U茶第 4歉并不是地吋必要的,田 力它有可能

引起村賠佳原則是否貼切的怀康,即 便是班險段也是如此 .

下午】吋散合 .

弗 21π 次合快

199U年 6月 14日 星期四上午 1U●f琴 5分

主席:史 久旬先生

出席:巴 哈納先生、哈索內先生、阿〨焦一年伊斯先生、巴本沃薛先生、巴本謝戈夫先生、比

斯利先生、本努納先生、卡菜′ .多 德里格斯先生、迪正斯 .因 薛雷斯先生、埃里克松先生、弟朗

西斯先生、格雷夫拉特先生、海斯先生、科多馬先生、馬希与先生、表卡弗里先生、思詹加先生、

小未曾先生、帕夫拉克先生、保末先生、斯里尼瓦≠ .拉 奧先生、拉扎凡德拉朗博先生、各庫納斯

先生、索拉里 .田德拉先生、傷皿姆先生、托移沙先生。

回泉女任 (致 )

(A/CN. 4/416和 Add. I,

A/CN.4/4Z5和 Add. 1,z

袋我子 6lg88年 ⋯⋯年盤》,年 二卷 (蚌
一部分)。

特哉子 619田 年⋯⋯年些》,方 二卷 (弗 一部分).

-311一



A/CN. 4/L. 443,C市 )

〔洪程項目3D

茶款車來弊二部分
ε

特別報告真的弊二次報告 <撲 )

第 8各 <等 值賠儅 )

館 9奈 (利 息)和

弟 1U茶 (朴傍和保怔不重犯)‘  <生 )

1.帕 夫拉克先生悅,特 別報告長的方二次根告 (A/CN.4/425和 Add.1)提 出的材料使委

長舍又接近子完成就口妳法中最困堆和重要的一介同題弗雩一份法律文件草案—— 或并是未來的

公的—— 的重要工作 .

2.如他在上一次金快甘淹茗 6和 好 7茶 革來的述程中所悅 ,每一介回家都有黃任尊達其他回

家的板利,也有相位的叔利要求其他日京#重 送今日泉的叔利.在遠方面,特 別值得一提的是 19d9

年回酥法院的一系咨洶意兄 ,大 意是,違反怭洪就有以适些形式作出賠借的〤夯 .∫ 。速今意兄來

白常淡回隊法庭 lg〞 年肘濱茹夫案的判決 <管箝叔 1.9趣 ),. 但它所鬥逑的原則逐可追溯到更早 .

十五世紀的一位波〨律艸和作家St8nis)awUfS㏑ rb㏑:er2曾 銓雩道 ,一位挑起一切非正又找令的君

’
茶款草案的第一部分 (回 隊安任的起源),第 1至 35紊 已絟一樣通避,栽子 《lg8U年 ⋯⋯

年壆》,第 二卷 (第 二部分),寫 3U丌 起各瓦 .

草案第二部分 <回 吥女任的內容、形式和程度)第 】至 5奈 已在委貝合第三十五和第三

十七屆套以上哲吋通遊,哉子 ㄍ198S年⋯⋯年譽》,常 二卷 (第 二部分),館 24-外 面°夫

子第二部分剩下的茶歉草案館 6至 16茶 瑋文,委 長含已在共牛三十六和館三十七屆合以上

送交起革委貝合,凡 同上 ,年 2U-21更 ,腳 注 SS.夫 子簿四十一屇合快送交起革委貝合的

第二部分新的第 6和 7茶葉文,凡 ㄍ1gB9年 ......年 痊》,第 二卷 (牛 二部分>,方   面,第

229-a3o段 .

車來第三部分 (目 怀女任的執行和爭端的解決)第 1至 5茶和附件已在委員舍第三十八

屇金快上常快,并送交起革委長舍°來文凡 61986年 ⋯⋯年痊｝,策 二卷 (第 二部分),館

BS-∞ 頁,坤 在 跖。

未文兄第 21GS次 舍快,第 2段°

執行耿合國取芬吋所受頡害的賠佳 ,19坍 年 4月 ll日 的咨淘意凡,ㄍ 1949年 回隊法院裁央

集》,第 174瓦 ,在 第 1S4更 °

凡第 2168次 合洪,腳 注 5.

- 312一



主不仗要肘他的臣民村故方所造成的破坏無責,而 且要肘他 自已的人民放村方所受到的彷善久女 ,

確制造了造成破坏的机套,確就垃被看作是破坏的根源,而所有錯淏的情況都位得到糾正.非 法造

成的破坏也位得到修欠。因而多少世免以來,殕儅迂程的根本目的就是肘非法行力得到全部根撐 ,

其最好的赤法就是恢欠原狀.然 而,由 子在很多時兄下達是不可能的,金我朴借就被用來承朴送介

缺口,如特別報告無所正确指出的那祥 ㄑ同上,弗 2U段 ).

3.他 同志海斯先生牛 Z172次 舍破的志凡,即 玵回怀不法行力取得充分賠借的思想庄明确地

反映在幸 8荼車無的正文中,只 有在世金我賠儂威力殕信的一种朴克形式吋,達 一奈才其工具有意

〤。根括遠

一

理解,他可以支持集 1數各遊瑋文A,它表明,金哉賠佳是肘
‘
恢欠原狀所未扺佳的

任何破坏
”
的支付°在不可能恢欠回跡不法行力犯罪之前的狀況時,例 如要恢交的物体已完合破坏

或人民被茶害或致仿 ,可 以使用送种形式的賠儅°朴充一句也是重要的,金我賠儂完全符合霍茹夫

案 (共 辰同題)7 的原Jll,使 之能估快象如不及生不法有力本合存在的狀況 .

4.館 8奈 的第 2欺造成了一些鬥趣°馬希馬先生 (第 2171次合破)提清注意估价的鬥趣.兵

的有可能仄銓游上村受害回所道受的所有損害迸行估价喝?特別是如果規定將包括非物辰性破坏

的活°在有失估价韻害鬥趣的一殺性回隊法中,界佐案的裁決是班存唯一得到曰穌上接受的規則 .

因力在仲裁裁央或司法裁決中使用的其他現則或林准差別很大.報告 (A/CN.4u2S和 Add.1,

第 ZG段 )引 途的伊格本頡和格雷夫拉特的意北在達里十分姑切 .

5.他板力主救,在 回家女任領域里不仗俱要編朱而且也要逐漸友展因沶法,但委真套在后者

方面不泣走得述迡 :美鍵的是要保祉根括其物府瓶失的央rr.价值保伊受害回的合法利益.所 受到的

破坏不管是物辰的逐是非物辰的,其估卄价值位等于其沶价位 ,或至少相些子受害曰而不是仿害回

提出的大的价值°速項規則來自1922年 肘美利里合及回和挪威之同就有失被扣船只引起的爭我所

作的仲裁判央°另一方面,受害一方不垃利用金俄賠修皮不火之財.根招達一焦,很堆毛元保留地

接受特別根告真的說法,即
“
在分別肘仿害口或更善日先犬或慷慨方面所有回家都位垓具有高度的

共同利益
”(同 上,第 33段末尾).

6.好 8茶年 2數 中肘
“
受害回回民所受的任何精神韻字

’
錚子金伐賠偕的思想也碓以令人接

受,因 力它沒有包括回來本身所受的非物辰破坏。夫于中卜伴的第 1。 茶車來也沒有充分包括達榮敬

失.位 汰第 2敢 中咯去精神板害,將達介 1.9捶熬在寫 1U奈 中尖理,或者,可 能有必要起草一介新

余數 ,玵 仿害回玵受害回及其回民所造成的所有非物瘐份告作出規定.目 前的措洞只提到了受苦因

回民所受的精神頡善,不移充分°頩便指出,作力一介一殺 .9趣 ,車 未不要〺物辰上 ㄑ生洴一可作

估价)和精神上掘苦送行匡別,只 汫物辰的和非物辰的板善可能更力可取°

7.算 8茶第 3敢 的基本思想是好的,但 同巧希島先生、己休沃薛先生 <第 2173次合快)和其

’
同上,腳 注 6.

—— 313 -



他 委員一洋,他傾向子達一款使用的活言更接近于報告 (A/CN.4/425和 Add.1,第 G● -“

段)中 村有失韻失的利湘的
“
直接

”
和

“
向接

”
損害的看法,在新的m迷 中克分反映

‘CapeH。rn

P:g●on” 案 (同 上,第 ㏄ 段)的隊途和E茹 夫棄及 Shl1feldt未 <同 上)的 裁決 .

8.第 4欺 ,提 出了不同新的因果大系的林准,但 達一用迷逐希迸一步改造.如 比斯利先生

(算 2173次 舍快)所建快的那祥,可特送一致与旁 3效合并。元捨怎祥,某种程度的提及因果美系

肯定是轄要的,特別是報告第犯 段所表迷的思想可以作力法官和仲裁人的指早原則.巴 本沃薛先

生在送方面有夫人的本性的說法也位予以考慮 .

9.弊 8荼館 5數有夫共同逮失的同捶十分欠染.特別報告貝排得玵,他悅
“
只能根据═其因

素和每一來件的竹兄來庄用上面甘站的原則和拆准
”<A/CN.4/425和 Add.1,弗 46段 ),然 而 ,

不能忘圮受害目的利益,因 力在大多效竹況下,那介回家是弱者,限制它取得賠儅是不公正的°他

不反玵保留第 5數 ,但螢同托穆沙特先生 〈第 2I9U次舍破)和 巧希与先生的看法,如果在一介新

的茶款里重新田迷達一思想,舍更好 .

1U.至 于第 8茶 的林趣,保菜先生的建快是有道理的 <笫 219B次 合快,第 BS段 )°

l1.第 9奈草案很有必要.利 息是充分賠僕的形式之一,拉 作力回隊叉夯的一介有机部分來赴

理,在 速方面他提到了 1912年俄回賠數案的我央 (兄 A/CN.4/犯 5和 Add.1,腳 注 2U8)° 然而 ,

他村本茶第 1歉 中提快的日期深有疑忠♂將索賠 日期作力卄弊利息的日子又力班其.欠 利的概念避

子尸格 ,因 此第 2款泣孩取消或者重耳.判例法是不坑一的,不 能用采用途一茶戶格的規Jll,在 遠

方面,他不同意特別報告貝在第 1U5(a)段 中表示的現志°

比.他安同第 l。 茶草案的主旨和根告村各种朴僕形式的分析 <同 上,幣 136-lB8段 )° 然而 ,

泣刪去第】款中恁捎性賠儂金的概念°正如佩某先生所指出的,肘 回家違反田怀法的制裁屆回隊犯

罪的范時,而 不是回家責任的范時,又如儲正姆先生 (館 21η 次舍快>所悅 ,刑

一

女任垃道用于

今人而不是回家.玵 回家所犯回哧罪行的制裁不是由法庭或仲裁人未央施 ,而 是由安合理卒合根据

ㄍ球合回先幸》第 41茶和笫也 奈其行,例 如,女合理

一

套曾玵向南非出口武器和牢用法各的回家

央行達速种例我 .

1s.肘于好 2歉 ,他 安成弗朗西斯先生 <弟 21η 次舍洪)提 出的站魚,主 救刪去

一

故意
”

的

提法°算 3放可以或者保留在現在的位王上,或者象巴水沃薛先生所走快的那群移到弟 8茶里.最

后,第 4放 中
“
侮好性的要求

”
一何必須作更洋鉬的鬥迷°

14.他 汰力,現在可特第 8至 第 1U奈致車來提交起革委長合迸一步改造。

15.友 卡弗里先生祝欠特別報告長又提出了一份令人激香的錧二次報告 (A/CN.4/4Z5和

Add.1),報告旁征博引,作 出了帝辟的分析 ,令人女呎.他 隨后提到了委長舍其他一些琲英活的

成長所提出的一羔,即在油印件所引用的材料中有很多沒有英文由好的情況下 ,堆 以跟上特別根告

貝的淹途。

—— 314 ——



1c.肘 賠僕 1.● 題所采用的方針,在 報告和提快的茶數中都有些局限.它 生屯元意貶低与仿字外

回人有失的賠儅同趣的重要性——送介領垓里的回隊法慣例可能是最丰有的—— 然而他快力,共

他范時里的恫趣也庄得到更多的注意,送 些1.9趣 正焚得越來起重要,如 涉及坏境的案件 ,包括海洋

污染,涉及主根豁免的案件和涉及回隊回易法的案件 .

17.他 同意倔菜先生 (好 21竹 次金快)的 志凡,弗 8茶車來的趣目
‘
等值賠儅

”
并不完全令

人滿意,位 些換掉 ,特別是在本茶的主体中并沒有使用遠一表送°考慮到哈索內先生和比斯利先生

<同 上)在送方面的坪梵,他 主張將趣目干脆改力
‘
賠儅

”,而 不要
‘
金伐賠儅

”
.

lS.作 力一介一殺鬥趣,他也愿提出儲工姆先生 (同 上〉和其他委長已銓表送的愿望,即今后

特別報告真在評拾中何要悅明一下他使用某些用途的原因.例 如——達介志凡也道用于初步報告

(A/CN.4/416和 Add.1)所提交的第 7茶 車菜 <恢 欠原狀)一 力什么第 8茶 片 1放沒有使用

技何草的鬥迷
‘
犯有回哧不法行力的回家須支付金我賠僕⋯⋯”,而 用了

t受
害曰有板要求犯有曰

隊不法行力的國家⋯⋯∴ 在速方面,他快力,‘違背又夯
”

的表送要比
‘
回隊不法行力

〞
更好.他

同志佩菜先生的意凡,在 大多數情況下,依久如不友生不法行力本合存在的狀況是不可能的,他傾

向用第 1款 B方 案,因 力它提出了
“
91.朴

”
恢褒原狀所未扺借的任何韻害的概念°

19.第 2款 的基本思想恙的來悅是可以接受的,但 ‘
可送行銍洴估价的

”
的用法尚可改造.至

于肘
“
精神根害

”
的提及;他 同志比斯利先生的看法,忕力它听起來令人感到有些陌生.最 好是用

另一句活采取代 ,以表送出受害曰回民所受的非物辰仿妄送一思想。特別報告貝悅,本來提到的板

利可被看作是賠催而不是朴儅,速 是〺的°

2U.第 3款在第 8茶 中不失其位王,但 案文及有充分反映第二次根告中所引怔的犬iE材料和

板威站迷力其佐怔°送一數位明确說明,力 得到賠僕喪失的利湧,不 能佷仗先推測而定。因此他建

快,在 第 3款 的
“
任何利湖

〞
之后加上一句

“
速些利洞必須不是不著述隊或推測性的

”
—— 道是特

別報告貝 <A/CN.4/圯5和 Add.】 ,好 c● 段)中 所列拳的Shufeldt來 中所使用的活言.

21.再有,夫 于好 4數 ,他完全同志特別報告長的分析,但汏力在垓款本身的叫逑中沒有得到

充分的反映°兵体地悅 ,他村使用
“
不同新的因果夫系

”
抱有杯疑,因 力它可能套造成共隊上玵送

介曰京元限的賠儂女任。在達方面,位 得提一下 W山amL.Pr艸把r所著 HandbU.kUftheLawUf

Torts一 中中有失
“
近因’

一幸中的某些部分‘

.  
“
近因

”.⋯⋯只是法院村原告因其行力的后果戶生的女任所加的限制.放哲理志又上排 ,一种

行力的后果可元限制地追究下去,而 某一

一

件的原因也可上湖到皮剪美洲乃至更早⋯⋯但任何在

遠种基袖上判定女任的企田都舍造成肘所有不法有力的元限賠信女任⋯⋯必須在某种社金性的司

——
 315



法或政來思想的基拙上力任何一項行力的后果确定菜种賠儅女任的界我 .:

由于
“
近因

”
送一表送可能是不大好的說法,PrUsser的堵路是,“法律原因

”
甚至

“
久有責任

的原因
”
可能更合适..盤 于它与班在甘站的1.● 趣是爽同的,他放力送几段啥途可以澄汁委貝金有

失第 4欺 的想法.央 隊上,特 別報告真在他的根告中肘近因日題非常清楚.一 目的行力最終是否早

致仿字的1.● 趣不可能是′介何革的央

一

同題,必顏有一些以政策作力基珀的肘安任的控制°

羽.落 5致在第 8茶 中也是不可少的,但泣Ⅲ去
‘
可能

’
一詞,因 力它不道些地削弱了遠一規

定°此外,庄 避免使用
“
共同遊失

〞
一祠 ,因 力它在其美法系中有特殊含〤,即 受害回方面的共同

逮失可能舍排除一切賠撐.他 的理解是,特別報告真的目的是,想根括不同原因分袒損害的莢任°

第 5數位些反映速↑思想°

2S.夫 子利息的牛 9奈 草案曾受到批坪,悅 它避子祥如,走快將速一茶刪去.他汏力,需 要有

一恭捻及利息,以便表逑支付利息才保障完全賠借的重要志叉.或 并就送介趣目的規定元須构成單

狂的一荼 ;可 將它很方便地收入第 8茶 °有人提出了利息是否是所喪失利潤的′种形式的1.● 趣.卒

央上,利 息和所喪失的利淘是完全不同的丙介概念,冬管在有些情況下利息也是喪失的利洞°他快

力,有 可能收回喪失的利淘,只 要這些利潤不是大不著迪隊或任意推測.在奈文本身爽理隻利的同

題失之遊幼,然 而速介同趣又不能不排,或︴可放在坪站里來從理°

放.第 1° 茶草案排朴儅,它 的作用非常重要,因力達种賠儅形式是保伊牧弱回家的°例如污

染的情況,如造成污染的回家是名目井放力它能姼什得起賠借安,便可丹始將污染施子玟弱的回

家,達央哧上是強行取得允并它以什我來捀放污染的秋利.通逮要求技強的回家作出道普的賠借 ,

朴伴可有助手阻止道种行力.朴僕是村精神頡善的朴救.但 它承重要的目的是重申肘受到破坏的法

制的#重 .不成忘泥,速种達法可能是由行力拘成的.在 沒有提出抗快的時兄下,它 可能友展成一

种允并或最終甚至威力一种慣例.因 此,夫鍵的是男一日必須肘此提出异快,在速种情況下,朴借

便強惆了被違反的〤夯依然存在,排 除了砍并的可能。他不能同意報告 (同 上,第 l36段 和腳注

346)所表送的思想,汏力朴儅的作用主要是
“
恁我性的

”
.因 力有朴散非物辰妨害的〤夯,某 些形

式的朴儅肯定具有冬戒作用,但 送一魚并不杓成朴佳的目的.

2S.村 子牛 1° 紊名 1放 ,他 部分地安成卡菜V.〞 德里格斯先生 (索 2171次 含快)的建快 ,

別去
‘
法律上的嵌害

’
和

“
不能以恢欠原狀或金俄賠儅朴救的

”
兩炎 ,他逐安威巴小沃#先 生的建

快 (好 21?3次合快),用 ‘
表示近憾

”
取代

“
道快∴ 速介悅法又符合回東其跩.庄連免使用

“
怒

研性賠佳金
’
達一表送.泣 些承快 ,如彩虹勇士咢來所說明的那祥 (凡 A/CN.4/425和 Add.1,

ε W. L. Prosser, HandbUUkoftheLawofTorts, WestPub㏑ hingCb., Iourthed:t:on, 19?1,

St.PauI, Minn., I9p. 236-237.

’
同上 ,第 放 4更 .

—— 316 ——



弊 134段 ),有 些回家的做法支持速一棍念 ,但
‘
恁例性的

”
速介甸效果不好,想 引的祝念在長大

程度上屈子危害人美和平及安全治罪法車棄范時.

26.第 2款 的升共部分 :“在逸捀朴伴的形式吋⋯⋯”
不合道,位 重新似定送一段以表明朴告

形式的确定信考慮到本款后一部分所兵体指明的要素°在遠方面,位 考慮到犯罪的程度 ,不 依仗是

力了提高賠儅 ,而 且在某些特兄下也是力了降低殕借 .一 口有可能要村它冬了表大力士斌田防止好

一

特久女°如果它村一淑錯果久有女任,那 么它未能防止瓶善的

一

共就杓成了達反〤夯.在達种特

況下,連免判鈴述有的賠僅是重要的.

29.他按成年 3缺 ,夫 于宣布某項行助的不法性‘送神宣布是+●儅的一种重要形式°

2B.技 后,同 其他發其一祥,他 并非央辰上不同意第 4放 ,但 出子海斯先生 <第 2192次 舍

快)提 出的理由,最 好把它Ⅲ去°

”.索 拉里 .困 德拉先生悅 ,特別敬告長的弊二次報告 <A/CN.4u25和 Add.1)以 其有失

判例法和法律著作的犬丑材料,將近明是半者們研究本青趣的生女源泉.

BU.他 就達凡介茶款草案向委真舍所淡的弟一魚慈的坪淹是有失朴僕的怨捐性辰,有 凡介成

見已肘此提出了批坪志凡.在 答文中悅 ,《朕合日先幸》弗七幸規定的措施也具有無例性.在達一

意上庄些指出,完 幸中的措施是力了堆中和恢欠回吥和平与安全.其特兄完合不同子回家女任阿

趣,后者是在一旦出現違背因沶叉夯的情況下起作用:不存在防止或恢欠回隊和平与安全的河趣 .

因此,冬 罰的概念就賠催包括朴傍而言,在 國与El之 伺的共系中是沒有位王的.

31.第 二庶恙的坪梵有失友展中國家的位王°各回平等是口与回之同夫系的一項基本原則,林

而它仗在法律范田內而不是在法律范田以外超作用°不幸的是,各 回生洴上的不平等是一介現央.

因此,法律位努力糾正或至少臧少各回在臸蓱上的不平街.之祥一介目的在 19B2年 《球合國海洋

法公幻》和委貝合起草的草案中都很明五.反迂來 ,法 律不能泉迂去那祥被用未支持不正些的情況°

.32.特別報告真在他的初步報告 (A/CN.4/416和 Add.1)里 采取了正确的做法,在 第 7茶

(恢 反原狀)中 加入了 <c)敏 ,規定恢欠原狀不成
“
肘犯有回隊不法行力的回家造成逮分沉重的無

但
”
°他想日味地 1.9一 下特別根告貝,力 什么不在等值店侉的好 8荼 草集中也收入送洋一來親定 .

BB.玵 弊 8茶牛 1放提出了丙种遊摔,但他看不出送兩者之同有什么央辰性的匡別.其他几放

排了精神敬害、喪失的收益、和不同新的因果失系,在送方面他同意本努幼先生的看法 (好 2192

次舍快),位 些考慮到近因的思想.同祥也垃考慮提出索殕特有合理期限的思想 ,送介同趣巴本甜

戈夫先生曾銓提到遊 (同 上).

34.第 9荼車來排利息 1.● 題 ,玵送介同捶可以在犬1的判例法中找到支持.法 律文就中也放可

力送到充分賠儅 目的位支付利息.至 于起年日期和終止日期 ,他水力 ,利 息位狄提出索賠 日期算超 ,

直到裁決日期止,荼件是達介期同的次短是合理的.共 隊利率位考忠到垓目的皮展程度 :友 展水平

相等的兩介國家之同位垓使用商╨利卒,在 回家友展水平不同的什況下使用差別利率.疸 在本紊中

-317一



包括大意如此的規定。值得一提的是,世 界銀行就根裾有失回家的盜洴友展程度使用差別利率.采

用差別利率不泣被看作是一种扯步,而 仗但是一种象征性措施 ,旨 在部分地到正不公正的回跡絰游

秩序所造成的不平衡 .

∞.他 同意弊 1U奈 草案有失朴伴和不再友生垓不法行力的保迂的叫途,但 除了第 1欺提及朴

儅的
“
怨到性

”
的部分,其原因他已在上面排趙 .

36.巴 哈納先生悅,正在常快的達介音捶,即 些受害回受到日隊不法行力之善吋,根据回坏法

有杈得到朴敬,遠兮 1.9趣 的共怀重要意〤元站怎洋強玥都不合避分.肘 車朱的最終全面接受在很犬

程度上將取決子所給予的扑散。因此,在 鬥迷+1救 的性辰和范田吋位懷而又慎。

釕.片 8茶草案的主要目的似乎是以金我賠儅的形式提供賠伴.冬 管他并不反肘特別根告員

本人在其第二次根告 (A/CN.4/425和 Add.1,方 33段 )中 所悅的
‘
在奈款草案中納入逐漸友

展的成分
”,但 肘在回隊法的目前險段委員舍是否能移超出名茹夫屎 (共辰鬥趣)(同 上,第 21

段)中 用途的原則,他仍然感到有些怀無°因此,在 及展和痴年有夫村回沶不法行力支付金我賠僕

的規Jll吋 ,他促清褚位位小心遊快。在送方面,委 真合庄進防根据私法的資料來源和英比友展回哧

法°在委長舍的辨淹中他 已偶本注意到 ,有种向民

一

侵叔法尋求指南以及展回家天任的回防規則的

傾向,他村送种做向有什么好赴有所杯疑。民

一

便叔法仄其皮展迪程來看,主要是來 自西方的,而

且即使在西方它也因因而弄,取決子銓洴形勢‵工╨增長水平、工合的狀況、群体行劫、司法申查

等等.在友展中國家,遠方面的法律仍哭于原始阱段 ,因 此,通述失比現行的民

一

侯板法原則友展

回家責任的回隊規Jll是 不要些的°之种友展將連背友展中回家的利益,而 它們又是犬多數。在提到

有失賠僕的第 8茶 吋可以表途達种現魚.

BS.第 8茶第 1款 以各逸屎犬A力 最好°乍 2致規定的金我賠借范田似乎可能給達法回施加

遊重的〤夯 .“任何可迸行銍游估份的插善
”
的杯准力之逮甚,而

“
受害回回民所受的任何精神插

害
”
又可辰疑,因 力它是介主現成分.在速方面,他 同年庠助斯先生 (館 219S次 含快)一祥,村

以零碎的國內法裁決力基地持賠借 1.9趣 一殺化的傾向特有疑忠°因此,委 貝金位考慮是否位象第 2

欺所建快的那祥格
“
精神敬善

”
包括在

“
可逆行銓洴估价的韻害

”
之中°

3g.考 慮到特別報告貝自已也承放,村 喪失收益的店催可能合在判例和學悅上都戶生鬥捶,又

盤子報告 <A/CN.4/425和 Add.l,方 “ 段)中 提到的
‘
加李大

’
來和拉卡茲來,村喪失收益

的賠伴更希達快,因 此位肘弗 8奈第 3致作修正,以便使送种賠儅只能是合理的和公平的.

4U.思管他在原則上同志第 4效 ,垃 重新考慮是否宿要形容洞
“
不同新的

”
來修佛

“
因果夫系

坏市
”.何 草地悅敬害必須

“
”咎于垓回穌不法行力

〞,或并能又好地表送基本思想 .

41.好 5放 中所汫的兩茶例外,即 ‘
口隊不法行力以外的原因

”
和

“
共同迂失

”,如 能分列兩

歉兵体鬥明它●●各自肘賠傍規則的形巾,或 ︴又合透一些.然 而,他安成本放的主旨.

●2.好 9奈草案提出了兩介有爭快的鬥趣 :位 付利息的日期和利率.他不同意特別報告貝次力

-318一



日期垃力受害之日,而 主張利息位放孩來宣判之日弊起 ,因 力達一天考慮到了共哧竹兄.且 更容易

早致一介公正的錯果.委 貝合成避免拭田确定一介具你的利率,因 力送將是武淅的,并盤子在之介

回趣上次悅盼妘肯定合受到′介或男′介回京集田的反肘.相 反,它位碗定
一
介筒車的挑則,犬 意

是利率通常垃力因京食欲的利卒.放特別報告貝玵判例法的惆金來判新,久 利五然是一介有爭快的

同題 ,很多仲裁我央都已拒地采用.在速种卄兄下,規定欠利可能是不可取的,因 此第 9茶館2放

位子ml除 。

43.他村弊 1。 各車來的林趣有保留,因 力
“
朴摟

’
和

“
保怔不再犯’

是兩介找然不日的朴故

亦法,一介從理遊往的行力,另 一介是排今后的行力.因 此,它 們泣分茶車列.位 些承次 ,“朴

傍
”
造成了久染的同趣,送 不仗是因力達种悅法的司法含〤不清,而且逐因力它与金俄殕借的夫系

尚有疑岡和爭以.此外,有 天文獄中反映出來的木悟方面的困堆由子一介政治因素而交得久染化 ,

遠介政治因素大大影喃了
‘
朴傍

”
的朴救作用°共隊上,各 目的作法表明,朴伴的形式各有不同

一
取決于一瓨爭端中有失回家的政治夫系.皮展和編求有失回家女任青趣的回隊規則也因而是交奈

的和有爭以的°然而,委 長含夫于回家安任的草案庄些規定朴儅,准确地界定朴救的含乂‵性辰和

范田,以 便使它符合法律,換句活現,克服客現林准不足的鬥趣 .

44.然 而,他有些反玵在朴放中包括
‘
恁田性

”
賠伴 ,因 力達今概念与各回主叔和主根平等好

原則不一致.另 外,冬管不能村一介回家提出侮辱性要求,仍 位重新起草第 1U荼第 4放,以省去

“
侮辱性

”
一切,在 第 1歉 ,位 以及倚草的用途方式取代

“
在金我賠儅的范田內

”
遠′升共句.索

2款避于含混,位 更具休地用明迂失肘朴偌的形晌.‘不再災生i×9不 法行力的保怔
”

的).9起泣草烈

一茶,特 別是因力它的用意是預防性的.

45.最 后,夫干達錯村賠僗的作用,他 同志特別根告長的意凡,述借在決定一件回床不法行方

的后果吋可能是一介因素,但他不能同志回來代理人的避失可不加Z別 地”于速介回家時思想 .元

站如何 ,委 兵舍在确定村回所不法行力的賠傍吋位些特別連快 .

筎.迪 正斯 .因 #活 斯先生祝安特別根告長的第二次報告 <A/CN.4/425和 Add.I9何 明清

楚,淡到了大土兵体寒例,其 中有些人們逐銍帝提起,包括一些案子,有 些受害回仗伿是因力不管

強大而沒有提出索賠.例 如史先生 (館 2171次 合快)前面提到的又和田來 (同 上,館 l2在 段),但

他介人肘那今案子的玲淹元及金与特別報告貝相左,它 或并能侈力超車有失賠儅的每放提供一↑

基地.央 厤上,根本目的位些是制訂出一套規則 ,防 止拷如入仗和強加錚中回人民的不平等香的所

造成的那失

一

件量演.他 自己的口京也遇到達共似特兄,所有道失竹現均泣作力例子,以 改善村皮

展中口象的保伊,使其免受特別是在各种借口下千出的不法行力之害 .

皯.村 申快中的三介茶放革來已垤悱了很多了,其 中包括係某先生所作的一些非常令人感共

趣的坪站 (好 219B次 合洪)。 或中垃修改一下館 8茶車來的翅目
“
等位賠借

”,以又璃切地反映它

的內容,因 力如儀菜先生所指出的,本奈的稼心是店伴,又具体地悅是金俄賠儅.因 此＿‘
朴足店

-319一



借
”

或忤更合道,因 力達一來規定的是在性辰上更接近于朴充恢欠原狀的來西°

●S.幣 1數 的各逸案文 A更 可取,因力它比B又清楚、准确和何明.弗 2歉基本上是可以接

受的,冬 管它仍可改逑,主要按照帕夫拉克先生有失卄年可迸行篷洴估价的板害的方法的意兄.或

洋垃重新考忠館 3數 ,以便更清楚地确定喪失的收益的范田,而 元頦斌囡列出所有可能的利洞根

失.例 如,是否也垃包括推測的利洶?右 4歑 中
‘
不同淅的因果大系杯市

”
的表送方法,所涉及的

形呴大近°在遠方面,根告 (A/CN.4/425和 Add.1,常 4。 段)中 所提到的近因原則裝力可取 .

大于年 5歉 ,必須迸一步考慮一些回家的伴睡述失 1.● 捶 ,送′志委員合其它一些成長已篷淹迷逮。

共所上,報告本身就已篷包括一些成分,可用來改造速一致的用途°

們.他逐沒有村錧 9荼車來得出任何明确的錯淹°利息五然是喪失的收益的一介要素,然 而委

貝舍似乎位尋找一介真良活的叫逮方式,規定具体竹現兵体7理 的亦法,而 不是拭日起草一介十分

祥冬的荼欺°他同志某些委真的意兄,放力作出判決的日期位作力利息的起算日期.至 于利卒,必

須汀出一套制度,保伊友展中回家,以 免有可能要它●●支付超出它們財政能力的賠儂。或許可象文

先生所建快的那祥,使用世界銀行的利卒,以 弗 8茶或尊列一來的規定力基拙,各件是作出規定 ,

村元力達守法庭裁決的皮展中國家鈴子特殊待遇.他不同志第 9奈第 2放 中
“
災利

”
的基本思想 ,

汏力垃把垓款刪去°

SU.箔 l° 奈草案第 1款 中
“
受害

”
一司不垃作限定,刪 去 ‘道火或法律上的

”
等洞,以 及

“
不能以恢褒原狀或金我賠儂朴救的

”
等悟。朴救的形式也不成作具体耙定,因 力

“
充分朴僕

”
已

篷足移了.元梵怎祥悅,位 略去明确提及無用性浩儅金 .

51.如 佩菜先生所指出的,第 lU茶 弗 2款位集中掰遊失的范田和引起的破坏与賠儂額之同的

失系,而 元須強琱有元故意或遊錯.好 3款 的措詞是可以接受的.

52.在 第 4款 中使用
‘
污辱性

”
一切是否合道 ,令人怀疑,至少是因力速洋一介親定不是什村

一介強因而是卄玵弱目的°因此,位 制定一介正面的鬥迷,以 完全禁止侮辱性要求 .

SS.最 后,委 員套在完成及后文本之前,位 迸一步考慮所討好的各恭款草案的其辰內容。

馺.科 ′馬先生村特別敬告長9P火瑰音的弗二次報告 <A/CN.4/425和 Add.l)表示安黃 ,

報告包括了回酥和比技法半肘一介欠染寺屈的帝辟分析.他逐村特別根告貝在辨梵中友表的坪梵

表示攻迎,送些坪站帑助委長舍走上了正軌.他 同意委天合其他委貝的意兄,如果能將英文油印件

拫告中的意犬利文和法文弓〡文伯好成英文,特又有帝助,他遜水力拉些注惹某些未活的使用°如一

位簽真所指出的,‘精神敬害
”
送一表送肘他本人所熱悉的法律体系未悅沒有什么忘火°在報告中

提肘回酥不法行力的朴教而不是提回酥不法行力的共辰性后果,也 又可取一些°

55.達 份報告涉及的是大家非常夫心的l,● 題,且在些代回隊夫系中具有央隊用途.根 告斌田制

定坐央和明确的規Jll,91達反回狋法的不法行力所造成的后呆加以規定。它逐斌困玵達种非法行力

提供全面的法律朴敬亦法,并根据 ㄍ球合回完幸》所功定的和平解決爭端的原則提出解決亦法°人

—— 32°  
——



們的期望是,速些扑救亦法特使之有可能消又尋求自我解決或在因哧夫系中使用武力以田朴救的

做法.因 此,正 如一位委貝所悅的那祥,速 介鬥趣牠不是未來主叉的.

56.特 別報告貝主要依幸了已作出裁央的案例和仲裁裁央,而 冬管委貝合位承放 ,在 利用判例

确定原91l方 面垃格外遊慎—— 特別是些送些裁決中的大多數 ,如果不是全部 ,都 是赹于一介方向吋

——但似乎是,只 要速些案件篷迂戶格和客現的分析,它 ●●都与本寺越大有失系.

57.回 隊法些然不象日內法那祥在私法和公法的朴故亦法之同作明确的Z分 °在回哧法中,殕

儅的要求可包括賠撐財戶的散失和所受的破坏,在 不可能恢欠原狀吋要求以賠借代之°因此一日可

自己就直接道受的仿害提出起坼 ,也 可力它的回民就什肘他 (1● 犯下的達法行力提出超拆 .不 管在哪

种情況下,提 出強害起拆的依据都是犯有達法行力的回家的非法行力。冬管在理淹上一口只能村它

本身所受的嵌害提出索賠 ,而今人只能向華卒回的法庭尋求朴救,但 在共哧上 ,各 回往往代表它們

的國民采取行功,表 面上似乎是以送些回民的名又堆伊他們的叔利,以保近日隊法的規則得到琈

重°共隊上,常 淡回吥法庭在 I924年 曾悅述 :“ 一旦一介回家代表他的一介回民在一今日隊法庭出

庭,在 后者看來,遠介回家就是唯一的原告
”
°㏄ 在契的〤芬和侵板〤芬之同回哧法也沒有作任何

尸格的區分 ,冬 管賠儅的形式可能舍有不同。違反一項茶的規定也可能造成賠借叉簽,冬 管受害口

可能決定放井索賠或要求宣告式朴救,遠 洋做本身就可能戶生某种后果°

58.年 8奈草案拭田概括在茹夫瑋中制汀的El隊 法原則 :‘達反怭快將遣威賠借火夯
”
。
m浩

伴

可采取恢褒原狀的形式,或在不可能做到的情況下,支 付一毠与恢褒原狀所需价值相些的金我。然

而,鬥 明一項原則是一口手 ,把它提高力一奈法律規ll)又 是另
一

口事ε在第 8奈 的情況,草 案遜需

更准确一些.

59.不 幸的是,第 1款 的各逸某文A表迷樸校兩可,它拭田洗,如果破坏未能恢欠原狀 ,一 日

有叔要求金我賠借 .盤子

一

共上達并不是唯一的賠儅形式,特別報告長的慈田是否是要將送一茶限

于金我賠僅?送要看肘送介鬥趣的答欠,可 能必須修改送一奈的趣目,以保近它与內容相符.再者 ,

各逸集文A,特別是
“
肘恢欠原狀所未扺儅的任何瓶善

”
等活并沒有悅清楚 ,它 本意是俠久原收泣

作力肘板害賠借的首逸形式,只 是在送洋作不可能吋并根括特兄方可提出等位賠僕 .它 也沒有澄清

以金我賠僕取代俠欠原狀的茶件,沒有排明恢欠原狀和金哉琣借之 l,● 的夫系.因 此,力 明了超北 ,

位在各遊未文 A的 內容中提及——如果不是祥幼鬥明的活—— 初步報告 (A/CN.4/416和 Add.

l)提 交的第 ?奈草案 <恢欠原狀)的荼件 .

加M白●rUmm日 tiSPaIest㏑ eCUncess㏑ns,1924年 8月 3U日 弊二千判決,ㄍ 回隊常圾法院,A揖》,

白F2母 ,白宵12万 .

”
覆茹夫工ㄏ案 <其辰 I.● 趣),1928年 9月 3日 常 1S寺 判決,ㄍ 回隊常淡法院,A輯》.好 1?

母,第 2g英 。

—— 321 ——



6°.各進來文B倒 是斌田确定它与恢欠原狀之同的秩系,也 包括了必要的成分 ,怔 明提出等但

賠僅是合理的.但 如能粹規定按照下列茶文重新措詞,推兵力完整和尸進 :

“
根据第 7朵 的規定,且 如果不及生不法行力本合存在的狀況未得到俠隻,受 害國有叔向犯有

不法行力的田京要求金我賠催,賠 借效額力妳朴恢交原狀所朱扺伴的任何敬害所必需的教板 .”

思的來悅,他仍主米把速兩介方來錯合起來,而 達可能要由起車發長金來做.他不特別里持

“
賠僕效板力⋯⋯所必須的效額

”
的措詞 ,送意味若用我來估份不法行力,冬 甘也同洋可以考慮′

些委貝建快的洞悟,使用
“
其程度力.:.⋯ 所必顏的效板

”
.

61.索 8茶年 2致 ‘
可送行銍洴估价的損害

”
等措同已引起了很多坪淹 ,他 的理解是,達 是指

肘損害的衡丑,在 可能的竹玩下以我來竹●i,或 肘不法行力作金我上的定舌.央 隊上,在估价不法

行力的賠儅金吋,回 隊法庭一直是以日內法律制度作力指早的.根器速紳制度,在 財戶愫兄ㄒ,村

財戶的估价是以根害或敬失吋的市劫价值力基砧的,或如果不可能做到 ,則 根括其固有价值 ,在 人

身受到妨害的情況下,Jll根 括仿者或亡者的年鈴和家庭以及絰游竹兄.大概送就是使用
“
可送行絰

洴估价的根害
”
的意〤.另 一方面,═央上口隊法庭使用送些林准只是作力林志,便 于估价根失 ,

而很多鬥題透要取決于案件的各項

一

共,和具体葉子的共琳仲裁協定.他 也承次 ,在送介ㄇ趣上的

法律制度因因而弄.然 而,達 并不損害其原則,申 明達介原則也即承汏挑行的慣例 .

62.至 于与第 2缺有夫的固有化和沒收財戶 ,1l=根 到底重要的不是使用的兵体措洞 ,而 是賠儅

必須道宜.在遠方面,他愿指出,某 几种回有化被快力是非法的,如 涉及沒收回所姐扒的財戶、危

害人美罪中沒收財戶,或直接針村其一种族群体共行回有化。

63.另 外,他想鬥特別報告真,可送行銓洴估价的板害是否排除了不能送行篷洴估价的根害 ,

如侵犯外交住所或違反茶的 .

S● .就 第 8茶車來館 3放遂有好 9茶草案而言,委 員合不垃搞得述幼.曰 所法庭在力金我賠借

定丑吋,确 央考慮到了利潤和利息,但在速一魚上并沒有确定的判例法.就利息而言,提 出述各种

利率——本目的利率、平均利率、世界銀行的利卒——但村達些同題并沒有現成的答案.如 果委貝

合最后決定村達介鬥趣送行垿求,它 拉仗伿制訂某些法律原則,作 力各曰和回呠法庭的指早.

CS.根据第 8各 第 4數 的奈件,如果不法行力造成了敬告;之 一敬各′般位得到賠伴.曾 然 ,

村插各的賠信不能大不著逍狋,而 描害焙借金是否大不若逛酥是一介法律 1.● 捶 .回 隊法庭曾采用迂

各种棒准,包 括甜要在不法行力和描害之同有克分的因果大系、不法行力的近期和自然后果,和 測

式頂知性等等,所有送些都可作力有失因果失系規定的基拙 .他好不出力什么要在有因果夫系的規

定中收入
“
不同新的

”
一切.如 特達介詞Ⅲ摔,他 可安威列入好 4琅 .

66.此外,他 同意第 5欺有夫共同迂失的茶件,但烙得是否逐位垓有一奈規定,7理受害回可

能狄征稅中受益的竹兄—— 在估价擬害板時通常也考慮送介因素 .

67.好 1° 紊車床排扑借同趣,送是蛤受害目的一种朴散亦法,在 普代回家夫系中它仍然是有

- 3Z2 
——



意叉的°它的目的是要求承汰達法行力、表示道族和支付金哉賠撲以外的賠伴.冬 管送一奈恙的來

悅措洞得些,他仍主張用
“
有夫的令人

”
未取代蚌 1款 中

“
奐有交任的令人

”
等同.因 力后者可能

合有很多意思°由子各种朴儅亦法—— 如道歉、賠儅金、保怔和袒保一一 的作用是累秋性的,達 些

因素不能作力革狂規定的內容.再有 ,‘恁研性賠借金
”
一詞 ,送介概念在現代回隊法中找不到什

么根括 ,位 用
“
賠伴

’(㏑de仙㏕y)采 取代,以便用于名〤上的敬害.然 而,些 估价板善吋,仍必

須考慮到怎田性賠儅金.他近同志收入一各規定,大 意是,朴儅不成包括玵華卒目的侮辱性要求,

因力即使在些今時代仍有人提出達种要求°

鋁.至 于避錯村賠儅形式和程度的彩咱,冬 管達錯通常不是引起回家女任的一介茶件 ,遊錯的

卒共和程度可能合影呴肘損害的定丑以致朴借 .如特別拫告貝所指出的,遊錯可在村華卒回采取反

措施、根交和制我的情況下起作用.他期待若在特別扳告真的下一次根告中看到夫子送些具体向題

的梵迷 .

下午 1吋 1° 分散舍 .

第 2】 75次 套快

199。 年 6月 15日 星期五上午 l】 吋 1U分

主席:史 久儲先生

出席 :巴 哈納先生、哈索肉先生、阿〨焦一各伊斯先生、巴休沃薛先生、巴水甜戈夫先生、比

斯利先生、本努納先生、卡菜男 .多 德里格斯先生、迪皿斯 .网 薛霄斯先生、弗朗西斯先生、格雷

夫拉特先生、科多馬先生、再希島先生、友卡弗呈先生、恩詹加先生、小木曾先生、帕夫拉克先生、

偑束先生、斯里尼瓦薛 .拉奧先生、拉扎凡德拉朗博先生、各庫納斯先生、索拉里 .田 德拉先生、

錫正好先生、托發沙特先生.

回家女任 (臻 )(A/CN.4/416和 Add.1,i

A/CN.4/4Z5和 Add.1,Γ A/CN.4/L.443,C市 )

(快 程項 目ω

袋我于 6lgBs年 ⋯⋯年盤》,

持栽子 ㄍ】9Bg年 ...⋯ 年盤》,

第二卷 (好 一部分).

館二卷 <第 一部分).

——
 323 ——


